Effuge, cūm poteris, ne cōsensisse puteris.

Super hoc uide qd̄ no. j. e. §. qualiter impediait. sub. §. j. ergo. uer. 7. uis. & hoc mēbrū distinctionis aperte p̄bat litera. j. e. tua. ibi, & inter eos, & c. & ibi, q̄ qualiter, & c. quasi dicat. Tu dicas, q̄ nūquā cōsensit in mulierē: nos tñ nō uidemus qualiter hoc tibi cōstate pos-fit: q̄a ex quo eā cognouit, tū ex uerbis si p̄cedenti-bus, quāuis indirectis, tū ex carnali copula subsecuta est, p̄culdubio matrimoniu p̄sumēdū. arg. expressim. j. de cō. appos. p̄ tuas. Sed & licet fm legē aliud iudi-cet, qn̄ sponsus traducit, aliud qn̄ sponsa. ut no. s. e. uer. in prin. tñ fm c. nō ad imparia iudicant, ut patet in his q̄ no. j. e. de despō. imp. §. & q̄ spōsalia. uer. ex his patet. Sin aut eā nō cognouit, neq; traduxit, nō iudi-cabit matrimoniu: & hoc est qd̄ dī. j. e. tua. ad fi. ibi, cū in eo nec substantia, & c. nec forma, sc̄licet verbo-rum, & c. subaudi tu, nec alia iudicia, per quæ sub-stantia probetur contractus, de quibus dixi. s. cod. §. 16 quid si dicatur. & seq. † Quid si p̄mittat protestationē dumma. Hoff. Rr 2 q̄ nihil

o Solo consensu contrahitur matrimonium.] Additex. et gl. in c. cum locum de spon.

p Matrimonium sine dote.] Adeo, potest esse matrimonium sine dote, & quid contra: vide gl. in c. per vestras. de do: inter vi. & vxo. tex. & gl. in c. nullū. 30. q.v. gl. in c. contanguineorum. 3. q.4. tex. in l. f. C. de do. ante nupt. l. 3. f. de de iure do. & p Bal. in c. iurauit. de pb.

q nihil faciet, vel dicet aīo consentiē di: dic si cā decipiendi hoc ad cōcēm intelligentiā recurrendū est: & contra ipsum interpretandū. j.e. ex l̄fis. j. 22. q. 5. §. ex his. & c. qcunq; & q. 2. ne gs. Sed si timore mortis fieret: sola verba nō p̄barent m̄rimoniū. arg. j.e. veniens. 2. §. de app. si iustus metus. s. qd me. cau. c. j. 31. q. Lotharius. ff. de rit. nup. simulatē liber. n. consensus requirit in matrimonio. j.e. cum locū. s. de pc. accedens. qa inuitē nuptiā consueuerunt h̄re tristes exitus. j.eo. requisiuit vt not. s. sub rubri. de spon. §. quis sit effectus. Hoc. n. in iudicio ecclesia cōtentioso: nā in iudicio animaē credere ei, si dicat se nunquā consensisse. & sic intelligas. j.e. tua. vnde expone, q̄ ibi dicit, q̄ qualiter tibi constiterit: subaudi, in iudicio contentioso, nō videmus: quia nec videri pōt, cum p̄batio deficiat licet. in foro p̄nitentia sit ei credendū: nos aut qd juris sit, rescribētes, dicimus q̄ si, subaudit tibi istud in confessione dixerit credendū est ei, quod res ita, & c. usq; p̄sonā subaudi: & iō non dēt ex illo facto, & c. quāvis alij ip̄sam aliter intelligent. ad qd accedit qd no. j.de cland. despon. §. quare p̄hibeant. Vbi verō cā decipiendi, & tñ carnalē copulā extorquendi consensit aliquis in aliquā, si deceptor verā vult agere p̄nentiā, necesse habet illā sine fictione aliqua, ducere i vxore: vel si hoc pōt fieri, debet ei dare virū conueniētē, vel aliter satisfacere, iuxta testimoniu veritatis. Si offert munus tuū ad altare & c. f. Ray. hoc melius cōprobat. j.de adul. c. j. & 2. 36. q. 2. tria & iūge quot not.

o S.e. ver. licet i hac qōne. & seq. Quāvis aut dixerim, q̄ solo consensu contrahit matrimoniu, tñ nec cōsensus de p̄senti semper matrimoniu inducit, nisi aliud inter veniat: puta q̄ transfertur in arbitriū alienū. j. de cond. app. super eo. cum. n. substāta contractus in alterius arbitrium ponit, cōtractus nullus reddit, nisi ille fuerit arbitratus. C. de contra. emp. l. f. f. de verb. ob. si quis arbiteratu. Itē nec cōsensus inter p̄sonas innubiles habitus matrimoniu inducit, sed sponsalia, sc cundū Goss. & vt no. j. de despon. impu. §. & quæ spon-salia. ver. quid ergo. & s. e. §. ver. sed & si spōsus. Circa hanc materiā quāri consuevit, quis cōsensus cohabitationis, aut consensus carnis copulæ. si dicas, q̄ cōsensus cohabitationis: ergo inter fratrem & sororem erit matrimoniu, si dicas, q̄ consensus carnis copula, ergo inter beatam Mariam virginem, & Joseph non sicut matrimoniu. dicas ignur, q̄ de neutro hoc simpliciter intelligendū est, sed de consensu animorū cā matrimonij coniunctoriū, id est, de consensu matrimoniali. seu coniugalis societatis, & p̄positi reddendi debitū. vt patet in his quæ. no. s. e. §. j. ver. matrimoniu aut non consummatū. qd etiā patet ex primā mulieris formatione, quā Dominus non formauit de capite viri, ne domina vide retur: nec de pede, ne ancilla reputetur: sed de latere, vt collateralis & socia haberetur, ex hoc cōsensu, siue coniugali societati, oportet eos cohabitare & indiividuā vita consuetudinem retinere. 22. q. 2. §. cum ergo. & no. s. e. §. j. ver. individuam. Item consti tuitur aliquando dote inter veniente, & datione propter nuptias. quod dic vt no. j. de don. inter virum & vxor. sub rubricella, de donatio- 27 ne propter nuptias. & de dōt. promittē. Quid si ma p̄ trimoniū sine dote p̄ contractum fuerit. vt qd nullū fit 30. q. v. nullum. 3. q. 4. consanguineorum. 30. q. j. c. j.

Liber IIII. Summæ Hostien.

dic q̄ illa c. & similia iura intelligenda sunt in matrimonio occulto, quod probati non potest. unde cum nec de matrimonio, nec de nupriali benedictione, nec de dote. nec de alijs solennitatibus appareat, per quas, si de ipsis, constaret, pro matrimonio pr̄sume reū, in obscurō pro non matrimonio habet. requiriatur ergo dos, vt facilius proberetur matrimonio. argu. C. de pr̄sum. illud. non quo ad substantiā matrimonij, nam licet matrimonio, sine dote constat. dos tñ sine matrimonio non consistit. ut C. don. ante nup. cū muliere, ergo pōt contrahi matrimoniu sine dote. 30. q. 5. §. sed obiicit. authen. ibi posita. si quis diuinis. & in authen. quib. mod. nā. cifi. legi. §. qm. colla. vj. quinimō mulier indorata & inops, in substantiā viri succedere debet: sicut tradit in authē. ut liceat niatri. & auig. §. quia uerō. col. ix. & de exhi. & intro. reis. §. q̄ uerō. colla. v. polita. C. unde vir. & uxor. auth. pr̄terea. Sed nec instrumēta nupcialia sola sine nuptijs ad p̄batio nē sufficiunt. C. de nup. sine nuptijs. sic nec probatur p̄ instrumētu possessio. s. de fi. instru. inter dilectos. nec uiolenia. s. de resti. spol. cūm ad sedē. ergo quo ad esentiā matrimonij, solus consensus, & c. & uide s. e. §. respon. j. & uer. cōtrahit. & uer. quid si dicatur. Quid si ita dicat. Promitto tibi, q̄ ducā te in uxore, & dece- terò tenebo te, ut uxorem, crastina die contrahit cū alia puerba de p̄senti cui, adh̄rebis? Certè v̄ q̄ se- cundq̄ quia uerba p̄missa cūm sint futuri tēporis, tractatum habent. ff. de uerbo. obl. si quis ita stipula-tus Stichū, aut Pamphilū. & ad Tertu. filij. & uerba ali quid debent operari. j. de priui. ex ore. ff. de leg. j. si q̄ is. v̄ sensus. Ego ducā te, & ex quo reduxero de cēte-ro, & ar. j.eo. ex literis. aliud, si simp̄l̄ dicat nō p̄missio uerbo futuri tēporis. Ducā uel habebo te i uxore, sicut no. s. e. §. respō. j. uer. quid si dicat uito. Quid si dixerit. Promitto tibi, q̄ p̄uidebo tibi semper, tan-quā uxori: & illa idē respoderet? Certè nisi protestet de intentione contraria, p̄ matrimonio iudicandū pu-to. Quid si dicat, Tenebo te in uxore quousq; ponāt mihi terra supra oculos cā decipiendi ipsam? dicunt quidā, q̄ ualeat matrimoniu indistincte: & sic ponūt ca sum. j.e. ex literis. sed certè si appetet de dīsēsu & do-lo, non est matrimoniu, nisi forte carnalis copula sub sequatur. ut j.e. tua nos. in fi. Quid si quis iurauit ali quā ducere in uxore puta Berta ipsa Berta absēte, nū quid cogit cū ea cōtrabere? Dico q̄ sic, si cū ad ipsam puenerit, ratū habeat, & si post talē ratificationē ea-dē cognoverit, matrimoniu est p̄sumptū: vt s. de cou- coniu. ex parte. & de iure. si uerō Itē qd si in p̄sentiā pluriū filiarū Titij, ita dicat Lotharius, Promitto uo-bis omnibus, q̄ unā ex uobis ducā in uxore: & oēs re-spondēt: Placet: uel q̄libet p̄ se dicit, Ego p̄mitto tibi. q̄ si elegeris me. c. contrahere, ego ducā te in uirū: & ipse postea cognovit unā, nunqd est m̄rimoniū sic, q̄a ipso facto cōsentient. ar. ff. de legi. de qb. & s. de app. dilecti. & t. ut nostrū & in alijs cōcor. allegat. s. e. uer. qd si ita dicat. & no. cōsimilē qōne j. tir. §. fi. uer. qd si 18vnū ex illis. f. Quid si qs iurat, q̄ cōtrahere cū aliqua muliere, sed nō exprimit cū qua, & postea cognoscit, unā carnaliter: nunquid cogitur cum illa contrahere. Non puto, quia potest aliā eligere: nec deierat cū alia contrahendo: & qui tam en faceret, si cum illa con-traheret quam corruptit, ne diuideret carnē suam in plures, non tñ Titius, quia bigamus iudicaretur per decreta, per quā alijs dicunt cōtrā. s. de big. debitum. & ibi dixi. Sed nec refert per quā uerba cōtrahat: dū modo sensum exprimat de p̄senti. j. de spon. duo li-cet. & no. s. cod. §. tñ. j. & ver. qd si dicat. nec. n. semper vis

vis est in verbis. ar. §. de procu. petitio. quid. n. verbis opus est, que nullus sequitur effectus: vt C. de do. l. vlt. Sed & inter praesentes, & inter absentes contrahitur: quod dic vt no. §. e. sub tubricella, de sponsal. §. qualiter contrahantur. r. n. j. & ver. seq. non tñ est opus scriptura in matrimonio, quamuis lex hoc desideret, qñ liberta contrahit cum Senatore, vel vbi illustres contrahunt matrimonia, exceptis barbaris. in auth. vt licet matri & auia. §. quia vero dudum. colla. 8. Vel si quis contrahat cum cõcubina. Inst. de nup. §. fin. hoc autem ultimum de cõcubina, exaudias quo ad legitimationem filiorum, qui fm leges aliter non intelliguntur legitimi. vt patet in his quæ no. §. eod. qui fili sunt legi. §. qualiter, & à quo. ver. verè aut legitimant.

¶ Et quare contrahatur matrimonium. Duæ causæ principales sunt: susceptionis. s. sobolis, & vitatio, s. fornicationis. 32. q. 2. §. his ita. & no. §. eod. §. ver. vñ respectu primæ causæ, s. susceptionis sobolis, p. ij parætes vocantur animo & voto procreandorum liborum vxores ducunt. s. de ver. sig. liberoru. in pe. charta. de secunda causa dicit Apłs: Propter fornicationem non dicas exercendā, sicut quidā satatus socius meus: sed vitandam vñusquisq; habeat suam vxorē, & vnaquæq; suum virtum. ad hoc j. eo. in præsentia. & c. se. j. de eo qui cog. consa. vxo. suę Iordanę. j. de fri. & maledi. c. pen. & vlt. Secundariæ autem sunt causæ multæ. s. personarum coniunctio, amicorum & diuitiarū acquisitionis, pacis reformatio, vxoris pulchritudo, & ca. ad hoc j. titu. primo, c. 2. de sepul. ex parte. quid si nō propter prædictas causas principales, de qbus nec cogitat, sed propter secundarias contrahit quis matrimonium. Dicas qñ quāvis peruersè faciat, vel currus ante boues ponat, matrimonium tñ tenet: nā consensus de præsenti sufficit. 30. q. 2. solet queri. quod patet ēt ex eo quod legit in Genesi, Vidēs Iacob, qñ Rachel esset decora facie. & venusto aspectu, eam diligēs, ait ad Laban: Septem annis seruiā tibi pro Rachele: & in Deuterono. Si videris mulierē pulchram in medio capitiorū, & amaueris eā, voluerisq; vxorē habere, introduces eā in domū tuam: ergo vita mala, vel intentio alicuius peruersa, non contaminat cõiugij sacrum sicut nec per sacerdotē quantūcumq; pollutū que sancta sunt coinquinari nō pñt: vt j. de coha. cle. & mul. vestra. Porro bona matrimonij principaliter sunt tria, fides, proles, & sacram. vnde Aug. nuptiale bonū tripartitū est, fides, proles, & sacram. 26. q. 2. omnia itaq;. In fide attenditur, ne post vinculum coniugale cū alio vel alia coeat. j. e. ex parte. Sed dñs Hu. Car. sic exponit in fide attendit, vt se adiuicē diligat, & debitū reddat: se ipsosq; fideliter & in corrupte custodian. ad hoc. s. fo. ma. si cū dotē. s. si maritus. & j. de con. lepr. c. 2. & vide qđ no. j. e. §. quis sit effectus. In prole, vt amanter suscipiatur, & religiose educetur, & corrigitur j. de sim. licet. Heli. ergo bonū plis non dñ ipsa proles, quæ quandoq; pp hereditariam successionem querit, sed spes ipsa, vel desideriū quo plis adhuc querit, vt ad seruitū Dei religiose informetur. vnde multi hñt problem, qui non habent bonū prolis: nec pp hoc desinit matrimonium esse, imò nihilominus durat. Verū sed dñ fratrem Henricū Theutonicum. In fide attendit ne se alicui alijs exponat. Ne coniugi petenti debitū se defendat, vel subtrahat. Ne eidē aliquod peccatum suggerat: sed animam, & corpus, & res ei fideliter custodiatis, & animā à purgatorio excipiat, & cōsiliū & auxiliū iustū pbeat. In prole vero attēdit. N ecōceptus impediāt: Vt gratanter suscipiat, i. siue sit filius, siue filia

agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle.

q agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. Deo nobis. C. d'ep. & cle. agat inde gratias Creatori, nec mut q Non solvatur mēmoniale vinculū. J. Addit. doctor. in c. ex publico. de conuersione coniū. & glo. in c. clicit. 31. q. 7. & an vxor ingredens post copulam carnalem, maritus lucret partē doris ac si mortua fuisset. vide p. Bal. l. De

¹ Nisi per mortem.] Addel. cū duob. ita §. idem. ff. pro soci. in auth. de nupt. in §. deinceps. col. 4.
² Nunquid vxor tene tur sequi virū? Ad de doc. in c. de illis, despon. & ibi optimè distinguuntur. Alexan. Cyn. in lli ber. C. de ope. liber Bart. in l. menia. iu §. j. ff. de mulie. Cognito matrimonii effectu, pfecta que eius vi, reliquū est, ut ad illius bona comodiratesq; transeamus; q; quia ab Hostiis præter missa sunt, ex Martino huc transcribe re placuit, Mf. moniti, inquirit tria bona sunt, fides, proles, & lacrim. vt 27. qd. 2. omne itaque. Ali bi tñ appellantur bona substancialia: extra, de condi. ad pos. c. si. In hile aut attenditur, ne post matrimonium cū alio, aliave coactur. In prole, vt à mari to suscipiat, & religiosè educetur. In sacro, ne matrimonium separantur. Litterat autem separatio interdū sic causa fornicationis, vel orationis ex cōsensu, sive cā religionis sacramentalis cū separatio nū quam inter fidèles fieri poterit, post carnalem copulam nisi post mortem alterius. Sed si nihil cogitauit vir, vel mulier, de illis bonis, sufficit. si nō ap posuerit condicōnem, vel pactū contra p̄dicta. Sed qd si neuter expressit hoc, sed velit ad ipsō contrahere, vel quā diu voluerit, vel qd voluerit vitare problem, sed vterq; vel alter habet eiusmodi intentione, nunquid est matrimonium? dicendum est secundum quod notavit: 32. qd. 2. solet queri. q; qui dicunt, adictionem temporis tunc denum impeditre matrimonium, si exprimatur in ipso contractu, alias non. Sed ipſi dicit, q; siue exprimatur verbo, sive non, non est ibi matrimonium: licet probari non possit qd est expressum à contrahentib. sicut quod non est matrimonium, vbi non est matrimonium, vbi non est consensus animorum. licet verbo dicant se consentire. Similiter quid de illo, qui habet ppositū p̄ bonum cōsentientē, tuncq; debet exigendi. Quid, et de illo, qui dū contrahit, proponit adulterari. Nunquid in his casib. contrahit matrimonium? Dicit qd ā, q; hinc p̄ iudicio, in primo casu contrahit matrimonium, sicut inter beatissimā virginē Mariā. In secundo vero casu idē dicendum, dum tñ non ducatur illum in pactū, q; liceat ei adulterari, vel p̄ prostituat vxorem, nisi esset matrimonium, cum hoc sit contra matrimonii naturam. Similiter, si contrahens ducat in pactū, q; habet p̄ positū nūquam reddendi debitum, non est matrimonium: secundū, si hoc non exprimitur, idem H. notavit in d. c. oē itaque. Martinus.

interd. eccl. §. quid iuris. versi. si vero causa, propter quam secundum hoc potes intelligere. 27. quāll. 2. si tu abstines. 34. q. 5. capit. j. & ca. noluit. Sed nunquid peccant coniuges exigendo, vel reddendo debitum in ieuniis, vel Natali Domini, parastae, & alijs p̄cipuis solennitatib. de quibus habes s. de feriis. cap. vltim. vel in aliis quibuscumque, vel in locis sacris? dic q; exactus semper tenetur reddere: quia contra hoc nulla est exceptio admittenda. j. de coniug. lepro. capit. 2. in fin. & hoc si opportunè instat, exiges si cut Iordan, de qua habes j. de eo qui cog. consang. vxo. suæ Iordan. Est tñ cautē, vt differat, inducendus & si acquiescere voluerit, benè quidem, alioquin debitum est soluendum: sed exigens peccat. 33. q. 5. noluit. vbi Apostolus. j. ad Corinth. 7. Nolite fraudare in uiicem: nisi fortè ex consensu ad tempus, vt vacetis orationi. & iterum: Reuertimini in idipsum, ne tentet vos satanas propter incontinētiam vestram. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium. & August. Christiano cum vxore sua aliquando conuenire non licet: propter processionis enim dies, & ieuniorum, aliquā conuenire non licet, quia etiam à licitis abstinendum est, vt facilius impetrari possit quod postulatur. Alij dicunt, q; consilium est, non p̄ceptum. Ioan. medium viam eligens dixit, q; aliquando est consilium, sicut tempore ieuniorum, & minorib. festiuitatibus & sic intelligit iura & authoritates proximè inductas. Aliquando vero est p̄ceptum, vtputa in p̄cipuis festiuitatibus de quibus s. dixi. vnde August. Quoties vel dies natitatis, vel reliqua festiuitates, subaudi, p̄cipue, secundum Ioan. aduenerint, non solum à concubinorum consortio, subaudi, quod mortale est, fm Ioan. sed etiam à propriis vxoribus est abstinendum: ergo secundū lo. est mortale in propriis vxorib. sicut in concubinis: licet non tñ, cum hēc duo hic aquiparē tur. arg. §. de constit. transla. Sed nunquid aliquando peccant coniuges in carnis copula? dist. quia aliquando commiscentur coniuges causa suscipiendæ prolis: & tunc nullum peccatum est. vnde Aug. Coniugalis concubitus generandi gratia factus, non habet culpam. Apostolus. Si nupserit virgo, nō peccat: si. n. sine peccato non posset fieri coniugalis concubitus, nō p̄cepisset Dñs post diluuiū eos copulare, dicēs: Crescite, & multiplicamini, cum iam sine concupiscentia nō possent cōmiseri. Aliqñ vero cā reddendi debiti, & tunc similiter nō est peccatum, vt patet in his quā no. §. eo. §. versi. sed nunquid peccant. & seq. vnde Augu. Redde debitum: & si non exigis, redde: & profanatione perfecta Deus tibi computabit, si nō quod tibi debetur exigis: sed reddes quod debes vxori: Aliqñ cā incontinentiæ sive fornicationis vitadæ: & tunc est peccatum: sed veniale. vnde Aug. Fortè alijs dicet, Si veniā cōcessit Apostolus, ergo peccatum sunt nuptiæ: cui. n. venia, nisi peccato conceditur: & j. veniam concedens Ap̄ls, concubitum attendit cōiugatorum, vbi est incontinentiæ malum: incontinentiæ malum est, q; vir cognoscit vxore et ultra necessitatem procreandi filios: sed & ibi est nuptiarū bonū: & ita nō p̄ illud malum culpabile est hoc bonum: sed illud malum fit ueniale p̄ bonum nuptiale. Aliqñ autem cā saturandæ libidinis, & tunc est mortale. Vnde Philosophus, Adulter est in suam vxore amator ardētior ob. Sapiens iudicio amat cōjugē, nō affectu: non regnat in eo impetus voluptatis, nec p̄ceps fertur ad coitum, nihil est fœdus, q; quasi adulteram habere. de his. 32. q. 2. per totum. & quæstio. 4. origo. *

¶ Qualiter impediatur. *Hic sciendū est, quod 13. sunt impedimenta, quæ impediunt matrimonium contrahendum sp., & dirimunt cum distinctione nā si p̄cedant consensum coniugalē, tunc dirimunt: sed si se quantur ipsum consensum, nō dirimunt. v.g. *Furiosus matrimonium cōtrahere nō pōt*, & si cōtraxerit, nullū est matrimonium. si tū aliquis sahā mētis cōtraxerit, & post contractū in furorem inciderit, nō dirimetur matrimonium iā cōtractū. 32.q.7. neq; furiosus. Item qui omnino sc̄elus est, contrahere nō pōt: sed si fecerit post matrimonium non dissoluit. 32.q.7. illi qui sani. Item affinitas p̄cedens matrimonium impedit, & dirimit: secus, si sequat cōtractū ēt ante carnis copulam. j. de eo qui cogn. consan. vxo. suę discretionē. 26& ca. tua. & hoc idem de aliis est intelligendū. *Quę autem sint hęc impedimenta, his versib. cōprehende:**

Error, Conduio, Votum, Cognatio, Crimen, Cultus disparitas, Vis, Ordo, Ligamen, Honestas, Difensus, Et affinis, Si forte coire nequibus. Hęc socianda vetant connubia (intelligas indislinſtē) facta retrallant; subaudias, si p̄cedant.

A *Rimō ergo occurrit error. s. personæ, vt si cte dam contrahete eum Gemina, ego contraho eum Berta. hic nullū est matrimonium. Hoc autem impedimentum non ex cōstitutione ecclesiaz, sed potius ex sui natura p̄cedit, cum n. in matrimonio consensus liber desideretur. vt j. e. cū locū ad eō q̄ sine ipso cātera frustrantur: vt j. co. tua nos. in fin. & de spō. c. f. & no. s. co. s. qualiter. & sub rubricella, de spon. s. qualiter. ver. contrahuntur. apparet q̄ si sit error in persona, nullum est matrimonium. et trans. n. non consentit. ff. de iurisd. om. iud. si per errorem. ff. de iud. l. 2. C. de iu. & fac. ign cū testū. & l. nō idcirco. Sed ad hoc vt iste error rationabilis sit, necesse est, q̄ is qui errat, habeat aliquam notitiam personę, cum qua contrahere intendit: aut per visum, aut per auditū, aut per famū: q̄a in penitus ignotā, nō affectū, non cōsensum dirigere possumus. at. ff. de cōtrah. emp. cū ab e. s. mēsan. & l. in lege. & de pac. tres fratres. & de trāsa. l. q̄ cū tutorib. in si. vnde si cōsentiat q̄s in psonā absentē, aliqualiter, vt. dictū est, sibi notā, quā putat esse p̄sentē, cōstat q̄ nō cōsentit in p̄sentem, sed in illā quā esse putat p̄sentē: & si deficiēt cōsensu p̄sonę, deficit & matrimonium. ideo oportet q̄ aliquā notitiam habeat personę, ut dixi: allās non errat in ea, sed decipiē in p̄sentē. de quo ponūt magistri tale exēplū. Aliquis Anglicus rusticus venit ad aliquā mulierē Romanā nobilē, & dixit se esse filiū regis Anglie, cū non esset: mulier nullā notitiā h̄is filiū regis Anglie, nec p̄sonę, nec nois, cōtrahit cū eo. credēs ipsum filiū regis Anglie, hic tenet m̄rimoniū: q̄a nō errauit, sed potius d̄cepta fuit: vel nō fuit error p̄sonę, sed qualitatis: sed certē cū vbiq; terrā habeat notitia regis Anglie, saltē p̄ famā v̄, q̄ is sit error personę: nec n. in p̄sentē p̄sonam filij regis Angliae consentire. v̄ nec n. refert, v̄rū petat seruus, p̄ noie expressus: vel q̄ natus est ex illa ancilla. ff. de rei v̄. si in rē. ar. s. de test. licet ex quadā. s. testes: ibi, p̄sonis expressis noībus, &c. & j. de cōsan. tua. ibi, noīb. pprii, vel cōspollētib. iudiciis, &c. dic q̄ hoc dictū h̄ec, q̄n nō exprimit vñā circūlocutionem, per quam habeatur notitia patris & filij: per consequēs, puta dicit se filiū regis vel Comitis, in genere nō dicit cuius. uel si specificat, nulla h̄i notitia filij, neq; patris: vel dicit se diuitē, cū sit paup: vel nobilē, cū sit rusticus; vel bonū, cū sit malus, vt mu-*

liet dicit se virginem, cum sit corrū. & Solenne qđ impe pta, talis. n. error. s. fortunę, vt in exē dit. Addē ca. j. de plo diuitiarum, Itē qualitatis, vt in voto. li. 6. & ibi do aliis exemplis non impedit matrimonium: vt 29.q. j. s. j. & no. s. de coniu. scrn. s. & an matrimonium à seruo contracū. Secundō, conditio. i. conditionis. error, q̄ impedit & dirimit, vt si credo contrahere est libera, & contraho cum ancilla: hic. n. nullū est matrimonium, nisi ex quo sciui ipsam esse ancillam, cognoscendo, uel alio modo consentiam in eandem. j. de cōiu. scr. p̄posuit. & de hoc in summa ipsius tituli plenius dicit. Tertiō, votum duplex. s. solenne, quod impedit & dirimit. Itē simplex, qđ impedit, sed nō dirimit. j. qui cle. vel uouen. rursus. & c. cōsuluit. quod dic, ut in summa eiusdē. ti. Quartō, cognatio triplex, & utraque impedit & dirimit. s. carnalis, quę hodie usq; ad quartum gradum tū extenditur. j. de consang. non debet. & in summa ipsius titul. plenius expedietur. Item spiritualis, quę triplex est. Vna d̄f paternitas. Alia fraternitas. Alia compaternitas. quod dic, ut not. plenē. j. de cog. spirit. Item legalis, q̄ sitr multiplex est, ut plenē dicitur j. de cog. leg. Quintō crīmē triplex, quod impedit & dirimit, c. si quis aliquam p adulterium polluerit: & fidem dederit, q̄ post mortē primę eam in uxorem ducat. Secundum, si de facto contraxit, & polluit. probantur haec duo j. de eo q̄ du xi. in matrim. quā pollu. p adul. c. vlt. Tertius, si machinatus est in mortem prioris uxorū, ad hoc ut secundā haberet, ut s. de cōne. insid. laudabile. r̄n. j. sed hoc nō sufficit, sm Goff. nisi & secundā polluerit, uiuentē prima j. de eo qui du. in matt. quā polluit per adulte. c. sup. hoc. & c. significasti. qđ dic ut in summa eiusdē tit. ner. & idē intellexit Goff. & seq. Sunt & alia quędā crīmina, q̄ impediunt, sed nō dirimunt, usq; uersus: Incessus, Raptus, o ponate, Mors mulieris.

Susceptus propria sobolis, Mors presbyteralis.
Vel si p̄eniteat solenniter. Aut moniale accipiat, prohibent hęc coniugii sociandū. Incessus, vt si q̄s cognoverit scienter cōsanguineā suā, vel affinē. 32.q.7. si quis viduam. & ca. qui dormierit. & c. cōcubusti. de hoc j. de eo qui cogn. consang. vxo. s̄n. Raptus, s. si quis rapuerit uxorem alterius. 27.q.2. statutum. secus si puellam rapiat, vel alias: quia solutam: quia quamvis lex inter tales matrimonii prohibeat, & capitalē p̄cenam inferat, vt C. de rap. vit. l. vñica. & de episc. & cle. raptore: canones tū admittūt ipsam p̄nitentia peracta: vt j. de rap. c. pe. & vlt. 36.q.2. deniq;. Et hęc intelligas, si puella rapta cōsentiat, alioq; reddenda est p̄ri, & p̄t h̄e locū p̄cena legalis. 36.q.2. de puel. lis. & c. si autē. & c. placuit. quod dic, vt plenē no. j. de rap. sub rubricella, de p̄cena raptoris corporū. Sponsa t̄, mors mulieris, puta si quis interficiat vxorē suā. j. de diuor. c. j. 34.q.2. admonere. n̄st forte sit iuuenis, & de ipsius incontinentia timeatur. ea. qđ. imperfectores. & c. in adolescentia. Susceptus p̄p̄ri sobolis. s. si quis insidiādo matrimonio, vt coniugē possit privare debito, & copiā sui subtrahere, cōem filium de sonre suscepit. 30. q. j. de eo aut. de hoc j. de cog. spir. s. quot eius species. ver. si quis sit effectus. Mors presbyteralis, s. si quis presbyterū interficerit. j. de p̄cni. c. 2. Vel si p̄eniteat solenniter, vt dicunt quidam per ilud c. 34.q.2. de his antiqui. & est rō fm ipsos: q̄a vñēre intelligunt. vnde & sub rō eccl̄ia vivere debent. de p̄cni. dis. j. contrariū. & iudicant personę eccl̄ia. stica. 11. q. j. alind. Hugo vero scripsit, q̄ quilibet p̄nitēs contrahere p̄t matrimonium, nisi alicui sit iniontū noie p̄nitentię, nec contrahat. Hoc tū fallit,

b Affinitas.] Adde
doct. in arbot affini sicut dicebat in trib. casib. s. in vxot
at. cido, in raptu sponsa alterius, & in
incestu, in quib. cōtrahete prohibetur.
Et est rō: quia in his matrimonium contaminantur: sed
& ab his casib. excipiebat adolescentes, sicut p̄bāt iura
inducta. s. e. ver. spōsata, & ver. raptus & uer. incestus.
Aut monialē accipiat. s. in vxotē. 27. q. j. igitur. Prohi
bēt h̄c. s. criminā, coniugū sociandum, subaudi, sed
non dirimunt iam contractum: vt no. s. eod. ver. sunt
& alia. & patet j. de eo qui cog. consan. vxo. sua. trans
missæ. quamvis quidam cōtra assentant, dicētes legis
latorem hoc prohibuisse. C. de leg. non dubiū. 10. dis
vides. Sextō cultus disparitas: vt si unus sit Iudeus, al
ter Paganus, vel Christianus. 28. q. j. per totū. de hoc
no. s. e. s. quid sit matrimonium. ver. diuinis. Septi
mō, vīs, quia in matrimonio requiritur liber consen
sus. vt no. s. e. s. qualiter cōtrahat. ver. qd si permittat
Sed hoc intelligas de vi, siue de metu. qui cadit in cō
stantem. quod dit ut no. s. quod met. ca. s. qualiter di
stinguatur. ver. j. & 2. & patet j. eo. de muliere. & c. ve
nions, 2. in si. Et no. q. si mulier veniat benedicēda an
te valvas ecclesie, si postea negat se consensisse, mari
to legitimē probante contratum, non auditur mul
ier sine teste, nec testis recipitur, si carnaliter cogni
ta fuerit. s. qui matrim. acc. pos. insuper. s. sicut ibi. sic
postq. legitimo tpe accedēte semel ēt copulē carnali
consensit, & c. quod intelligōnisi & innita suisset co
gnita, & aī, & post carnis copulā reclamasset: hic, n.
non putarem audientiam denegandam. j. eo. consul
tationi. ante si. & de eo qui cog. consang. vxo. sua. di
scretione. tñ. j. Vbi verò nō appetet de reclamatione
consensisse in favore matrimonij, si carnaliter cogni
ta fuerit: & sic intellige j. qui matrim. accu. pos. insuper.
& addē qd no. j. e. s. si. ver. sed qd s. dictū est. Item
consentire prae sumit. si longā morā traxerit cū mari
to. j. e. ad id quod. Sed si incontinenti ausigit, & vult
probare coactionē, nō est sibi audientia deneganda:
vt s. no. ver. 7. de hoc no. s. e. s. qualiter contrahatur
versi. solutio. f. Sed nonquid coactio parentū impedit
matrimonium, & dirimit? Ad hoc dixerunt quidam,
q. si patre cogente consenserit filius, matrimonium
erit. s. de ritu nup. si patre. quia nō est cogendus. s. de
rit. nup. nō est, imputet ergo sibi, si cōsensit, cū contra
dicere posse: secus in sili, que cōtradicere nō pōt, ni
si pater dederit ei turpē spōsum, vel morib. suis indi
gnū: vt s. de sponsi: sed q. patris. & ideo mina parentū
ipsam excusare. j. tit. j. ex literis. & c. de illis. 2. Alij, si
cut Gof. dixerūt, q. licet p̄f cogat filium causatiū cō
trahere, precisē tñ nō pōt cogere. C. de nup. nec siliū,
s. de ritu nup. nec cogit, & idē de filia, s. in Cano. quic
quid leges dicant: incurrit tñ filia vitiū ingratitudi
nis, nisi voluntati patris cōsentiat: & p̄p hoc exhāre
dari posset. in auth. vt c. de app. cog. s. alicui. colla. 8.
super hoc vide quod no. de simili materia. j. de secū.
nup. s. vlt. versi sed nunquid. Supradicti loquuntur de
coactione iuris. Sed quid de coactione facti? nam ita
vel melius, vel familiarius p̄nt parentes cōminari, &
verberare, sicut extranei: ergo non tenebit m̄rimo
nium. ut j. tit. j. ex literis. nā & mina exhortationis
timeti p̄nt. de quib. fortē ibi loquit. & uide qd no. j.
tit. j. qd iuris. ver. s. uero impubes. & s. quod met. ca.
s. qualiter distinguatur. ver. inuenio tñ, & s. qualiter
retractet. sub s. qd autem sit metus ca. uersi. primus.
ubi. n. alicuius cōsensus liber requiritur, dēt oēs ui
olentia, & coactionis materia remoueri. ut j. eo. cū lo
cū. s. de p̄b. c. pe. & s. de proc. aceedens minor tñ me
rus impedit cōsensum mulieris, quā uiri. arg. 32. q.

6. indignantur. quia citius terretur, & fragilioris se
xus est. unde mulier à mollicie cordis denominatur.
31. q. 7. s. illud. uerunt̄, quia nec uerisimile est, q. pa
ter interet filiā, & si nunquā cōsentiet. ut patet in his
q. no. s. de p̄esu. sub s. secunda diuīsio. uer. aliās natu
rā. Breuiter, bonus iūdex examinabit, & determina
bit, inspecta qualitate psonarū inferētiū uim, & pa
tētiū, & uiolentiā seu coactionis loci, & t̄pis, & assi
duitatis minarū ratificatiōis exp̄ssē, uel tacitē uel
cōtinuationis dislēnsus, utrū debeat uel nō dēat m̄ri
moniū dicari. patet i his q. not. s. qd me. cā. s. quaſr
distinguatur. uersi. sed hoc à iudice. & de iure. sub
bricella, de iūro voluntario. sub s. credēdum. s. qn sit
deserendum. ver. quid si non appetet. & s. eo. s. quali
ter. uer. conuincuntur. uer. solutio. Octauō, ordo s. sa
cer. nam in minorib. ordinib. non impeditur: ut j. q
cle. uel uouen. Nonō, ligamē, i. vinculum prioris ma
trimonij; quia ligatus uni, alteri cōiūgi nō pōt. 31. q.
j. quo virginib. 32. q. j. nuptiē. nisi cui reueletur instin
ctu. Spiritu sancti: ut j. de diuor. gaudemus. s. qa ue
rō. uersi. nec ulli unquam licuit. alioquin contrahens
infantis efficitur. s. de big. nuper quod dic ut no. j. de
spon. d̄r. s. j. & 2. j. de secun. nupt. j. ult. Nec licet ui
uente priore de alia liberos procreare. 32. qd. 4. s. j. &
per totū. Nec excusat quis obtentu alicuius consue
tudinis. j. eo. tit. j. j. de spon. duo. c. f. Nec obtentu ali
cuius fragilitatis carnis. j. eo. in præsentia. ubi habes
q. quantiscunq. annis maritus absens steterit, expe
ctandus est. quod dic, ut no. j. de spon. du. s. an liceat.
& de hoc j. e. s. quis sit effectus. & j. eod. sub s. ut aut.
Decimō, honestas. i. publicē honestatis iustitia, q. du
plex consuevit esse. una proueniens ex dispensatione
q. tenuit. quod dic ut no. s. e. s. sub rubricella, de spō.
q. sit effectus. uersi. effectus etiam is est. & seq. Erat &
alia, qua ex sobole suscep̄ta, & secundis nuptiis habe
bat, puenire hoc modo. Ecce Maria accep̄t Petrum
in maritum, & Petrus eam carnaliter cognouit: mor
tuō Petro, uel celebrato diuortio, si Maria duceret le
cūdū uirū, & ex eo prolē suscip̄eret, proles coniungi
nō poterat alicui ex cognatione prīmi uiri. s. Petri, us
que ad quartū gradū. ut legebatur extrā. j. de sobole
suscep̄ta ex secūdis nuptiis. dilect. filius. in nuptiis. n.
nō solū qd liceat de iure stricto, sed ēt qd deceat fm
honestatē, cōsiderandū est, ut Insti. dc nup. s. si uxor.
s. de rit. nup. si qua. s. si uxor. & l. sp. nec erat uis utrū
ples suscip̄eretur ex secūdis nuptiis, uel ex coitu for
nicatio. ut legebatur extrā 2. de sobole suscep̄ta ex se
cun. nup. qa nobis fm hoc hodie corrigūtur. j. de cō
san. & affi. nō dēt. Vnde nec hūc ti. in hac cōpilatione ap
posuit cōpilator: qa nihil cōtrarium dēt in cōpilatio
ne hac reperi. ut s. in prima cōstitutione. s. sanē hēc
antiqua apposuit: qa licet ius nō faciat, rō tñ uiget.
7. dist. fuerunt. Undecimō, sensus, s. deficiens, ut in fu
rioso, sicut dixi s. eo. s. in prin. & habes j. eo. dilectus.
Duodecimō, affinis. affinitas b. n. prīmi ḡris, sicut
& cōsanguinitas impedit & dirimit, usq; ad quartū
gradam: sed secūdū genus & tertium sunt remota. j. de
consang. non debet. & no. in sum. eo. tit. sub rubricel
la, de affi. & s. eo. s. uersi. item affinitas. & legitur. 35.
q. s. c. j. Tertiodecimō, si forte coire nequibus quod
dic ut no. j. tit. j. de frigidis & malefi. Sunt etiam duo
impedimenta, quē impedit matrimonium contra
hendum: sed non dirimunt iam contractum. unde
uersus,

Ecclesiē uetitum, nec non tempore scriarum.

Inpediunt scrii, permittunt scilla teneri.

Quod dicut not. j. de matrimon. de contracto con
tra-

tra interdictum ecclesiae. & §. de fer. §. qu in eis. versi. item licet matrimonium. Vnum tñ à memoria nō ex eidat, q̄ si primum matrimonium nullum est impediente consanguinitate, vel alio impedimento perpetuo, fm non dirimit, quamuis ipsum ēt fm, pendēte lite, contractum fuerit. ager tñ pœnitentiam cōta hēs, quia & ias ecclesia contempnit: & quo ad delinquētē ad tps, prout uidebitur iudici, carnale cōmerciū suspendetur: sic intellige j.e. veniens. j. & c. cum Apostolica. j. de matrimo. contracto contra interdi. eccl. ex literis. Multis & aliis modis impediuntur nuptiæ, fm leges, quæ cum prolixa sit, nec hodie teneāt, mēbranas frusta nolui occupare. 19. dī. si Romanorū.

Et qualiter f dissoluat. Infrā, qui ma. accus. poss. & de diuor. vbi plenius expeditur. Ut autem nihil de contingentib. utilibus, & necessariis omittere videamur. notandum est, q̄ quā uis alīd sint sponsalia aliud matrimoniu: ponuntur men aliquando sponsalia pro matrimonio. vt j. e. ex literis. & matrimonium pro sponsalib. vt j. eo. Gemma. & j. tit. j. ca. j. Vnde sciendum est, q̄ matrimoniu aliqñ dī initiatum, aliqñ contractum, aliqñ ratum, aliqñ consummatum. quod dic vt no. §. de big. §. quare bigamus. ver initiatum, quamuis quidam dicant initiari per verba de præsentī. 27. q. 2. cum iniatur. & fm istud initiatum & contractum idem est alij dicūt q̄ initiatut per verba de futuro, ratificatur, per verba de præsentī. consummatur per carnis copulam: & fm istos ratum & contractum idem est. Sed neutra in distincē placet, quia per sponsalia initiatut, per verba de præsentī contrahitur, in fide ratificatur, per carnis copulam consummatur. & ideo dic, q̄ capitulum proximē inductum non intelligitur de matrimonio contracto per verba de præsentī, sed per verba de futuro. per quæ matrimonium mīscatur, sicut ostendit in §. seq. iuxta hanc distinctionem ibi pōt & aliter distinguī, & c. seq. & iunge quod no. §. de transl. episc. §. cuius autoritate. ver. verum cū matrimonium. & se. Sed & q̄ique accipitur consummatum pro contracto tñ. j. de coniug. lepro. literas. Initiatum vero est aliquando nudum, aliqñ vestitum. Nudum appello, qñ verba sponsaliorum nudē prolata fuerunt. Vestit autem tripliciter. s. fide, vel iūro præstito, quod idē est: aut arris, vel pignorib. datis loco arrarum, quod sit idem est: aut annuli subarratione interueniente. quod dic vt no. §. co. sub rubricella, de spōsalib. §. quos sunt species. Contractorum antem aliud verum, aliud præsumptum. Verum est, qñ inter personas legitimas, ad matrimonium contrahendum, interuenit consensus legitimus de præsentī, sicut no. §. eo. §. qualiter contrahatur. uer. contrahitur præsumptorum aliud contrahitur per carnis copulam, verbis conditionalib. vel indirectis, vel coactis præcedentib. vt patet in his quæ no. §. eo. §. qualiter contrahat. ver. solutio. Aliud per traditionem voluntariam: ut no. in eodem uersi. per subarrationem. vel alias præsumptiones, de quib. plenē no. §. §. qualiter contrahatur, ver. quid si dicat. & ver. illud. Aliud, fm quosdam ex diuturnitate temporis, seu cursus, vt in illo qui non reclamat, qñ ad legitimam etatem peruenit: vt j. ti. j. de illis. primo: qđ indistinctē non placet, vt nota. j. titul. j. §. quid juris. ver. quid si pubes contraxit: cum impubere. & seq. Sed quod supradictum est, q̄ per carnis copulam matrimonium præsumptum inducatur: intelligas qñ consentit in carnis copulam: secus, si puella inuita, & renitens defloraretur: in quo casu mentitum virginitatis, non amittitur, nec n. in anima pōt caro corrumpit, quin mens corrupta fuerit. 22. q. j. §. j. c. j. & 2. j. tit. j. cōtinebatur. §. j. & j. qui matrim. accusa. non poss. in super. 26. q. 3. j. in fi. j. q. j. constat verum si de reclamazione non appareat consensisse præsumitur in fauore matrimonij. j. de conditi. appo. de illis. & c. per tuas. j. titul. j. de illis. quod metus causa. ca. j. ff. de concubinis. inconcubinatum. C. de excep. si quidem. §. de appell. directe. & de in inte. testi. ex literis. j. qui matrimonium accusare poss. videtur. & adde quod nota. §. eod. §. qualiter impediatur. ver. septimō, vis. Est. n. fauorable matrimonium, cum de ipsius scēdere agit. Primō, quia in dubio pro ipso iudicatur: vt §. de sent. & re iud. c. si. Secundō, quia lite non contest. capi. j. & cap. quoniam. §. j. & 2. Tertiō, quia minor est in iudicio per procuratorem. §. de testi. spol. ex parte M. mulieris. Quartō, quia non transit in rem iudicatam. §. de sen. & re iud. lator. tenor. consanguinei. Quintō, quia & pater & mater ibi testificantur. j. qui matri. accus. poss. videtur. Sextō, quia non recipit transactio nem, nec super ipso compromitti pōt. §. de transact. ca. fi. & de restit. in integ. causa. §. final. Septimo, quia pœna non apponitur. j. eodem. Gemma. quod dic, vt not. §. eodem sub rubricella, de sponsa. §. & vnde dicitur. ver. sed quid, & ver. sed quare. Octauō, quia filius agit contra patrem. j. eo. non est vobis. Nonō, quia confessio non præiudicat. j. de eo qui cogno. consangu. vxo. suę. super eo quod verum est in præjudicium. matrimonij, at ibi contra. j. de clande. despon. cap. 2. Decimō, q̄a sub cōditione impossibili cōtractū tenet vt no. j. de cond. appo. §. q̄ cōditio. ver. sed oppōnit. Undecimō, q̄ testes de auditu reddentes causam admittuntur. j. de consangui. tūa. Duodecimō, quia aliqui unus idē si accusator & testis. 35. q. 6. e p̄s in synodo. & c. de parentela. §. de testi. cog. præterea. Decimotertio, quia in fauorem eius præfertur opinio ueritati. j. qui fil. sint legiti. ex tenore. Quartodecimō, quia & veritas præfertur opinioni. j. qui fi. sint leg. p̄ tuas. Ratum dī matrimoniu inter fideles tū: vt no. j. de diuor. §. quot modis. ver. sin autem aliter. De cōsummato no. §. eo. ver. præsumptoriū. & §. quid sit matrimonium. ver. indiuiduam. f. quis sit effectus initia ti, siue nudi, siue vestiti: dicitur §. e. sub rubricella, de spō. §. quis sit effectus. g. sit effectus contractū siue ve ri, siue præsumpti, & etiam consummati, dicitur §. eo. 32. §. quis sit effectus. f. quis sit effectus rati. hic refert. Domini arcana abscondita: In matrimonio enim duę notantur coniunctiones, s. animorum, & corporum. Prima, s. coniunctio animorum, significat charitatē, quæ consistit in spiritu inter Deum, & iustum animā. Secunda, s. coniunctio corporum, significat conformitatem, quæ consistit in carne inter Ch̄rismum. & eccle siam: vt §. de big. debitum. Et hoc intelligas de matrimonio fidelium: cum n. baptismus sit fundamentum omnium sacrorum: vt no. §. de presby. non bapti. §. j. patet, q̄ in Pagano, vel Iudeo hēc cadere non p̄nt. Intelligo. n. q̄ in unitatem animorum fidelium cā matrimonij facta, uirtute sacramenti baptismi cooperāte, ambo simul uniantur Deo in fide catholica, ut sic sint duo animi. cum post talem coniunctionē uni tū unus animus in fide una, sicut posteā in coniunctione corporum. una caro efficiuntur. ut §. de conuer. cōiug. ad Apostolicam. pōest ergo sponsus ante cōiunctionem corporum alio inuitio religionem intrare: quia non soluit sacramentum unionis Dei, uel fidei sed potius augmenratur. nec soluit legem, sed ad implet, sicut & Christus despōsando ecclesiam, non uenit legem soluere, sed adimplere. Verum post con-